АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН

 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_17.05.2016                                                                                          №    406

О внесении изменений и дополнений в

постановление Главы Вязниковского района

от 22.05.2006 № 611 «О создании единой

дежурно-диспетчерской службы Вязников-

ского района»

Руководствуясь статьёй 35 Устава муниципального образования

Вязниковский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление Главы Вязниковского района от 22.05.2006

№ 611 «О создании единой дежурно-диспетчерской службы Вязниковского

района» следующие изменения и дополнения:

1.1. В приложении № 1:

1.1.1. Пункт 5. изложить в следующей редакции:

«5. Дежурный диспетчер филиала акционерного общества «Газпром

газораспределение Владимир» в г. Вязники» (по согласованию).».

1.1.2. Пункт 8. изложить в следующей редакции:

«8. Дежурный диспетчер общества с ограниченной ответственностью

«Вязники Энергия» (по согласованию).».

1.1.3. Пункт 10. изложить в следующей редакции:

«10. Дежурный диспетчер индивидуального предпринимателя Дмитриева

Ивана Владимировича (по согласованию).».

1.1.4. Пункты 13. и 23. исключить.

1.1.5. Пункты 14 - 33 считать соответственно пунктами 13 – 31.

1.1.6. Пункт 16. изложить в следующей редакции:

«16. Дежурный диспетчер СМУ-Дондорстрой – 1 – Филиала акционерного

общества «СМУ-Дондострой» (по согласованию).».

1.1.7. В подпункте а) пункта 17. слова «открытое» исключить.

1.1.8. Подпункт б) пункта 17. изложить в следующей редакции:

«б) насосно-фильтровальная станция муниципального унитарного

предприятия Вязниковского района «Коммунальные системы» (по

согласованию).».

2

1.1.9. В пункте 24 слова «управления федеральной службы» заменить

словами «Управления Федеральной службы».

1.1.10. Пункты 26, 27, 28, 29, 30, 31 после слова «Ответственный»

дополнить словом «администрации».

1.2. В приложении № 2:

1.2.1. В разделе I. «Общие положения»:

1.2.1.1. Абзац седьмой пункта 1.2.1. подраздела 1.2. «Основные задачи

ЕДДС муниципального образования» изложить в следующей редакции:

«- оповещение и информирование ЕДДС муниципальных образований, в

соответствии с ситуацией по планам взаимодействия при ликвидации ЧС на

других объектах и территориях;».

1.2.1.2. Пункт 1.3.1. подраздела 1.3. «Основные функции ЕДДС

Вязниковского района» дополнить абзацем четырнадцатым следующего

содержания:

«- доведение информации о ЧС (в пределах своей компетенции) до органов

управления, специально уполномоченных на решение задач в области защиты

населения и территорий от ЧС, созданных при органах местного

самоуправления.».

1.2.1.3. Пункт 1.4.7. подраздела 1.4. «Состав и структура ЕДДС

Вязниковского района» изложить в следующей редакции:

«1.4.7. Рекомендуемый состав технических средств управления ЕДДС:

средства связи и автоматизации управления, в том числе средства

радиосвязи;

средства оповещения руководящего состава и населения;

средства регистрации (записи) входящих и исходящих переговоров, а также

определения номера звонящего абонента;

оргтехника (компьютеры, принтеры, сканеры);

система видеоконференцсвязи;

прямые каналы связи с ЦУКС ГУ МЧС России по Владимирской области,

ЕДДС соседних муниципальных образований, ДДС потенциально опасных

объектов (далее - ПОО), объектами с массовым пребыванием людей;

метеостанция;

приемник ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS.».

1.2.1.4. В абзаце пятом пункта 1.4.8. подраздела 1.4. «Состав и структура

ЕДДС Вязниковского района» слова «(при внедрении системы-112)» исключить.

1.2.1.5.  Пункт 1.4.10. подраздела 1.4. «Состав и структура ЕДДС

Вязниковского района» изложить в следующей редакции:

«1.4.10. Комплекс средств автоматизации (далее – КСА ЕДДС)

предназначен для автоматизации информационно-управленческой деятельности

должностных лиц ЕДДС при осуществлении ими координации совместных

действий ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов),

имеющих силы и средства постоянной готовности к действиям по

предотвращению, локализации и ликвидации ЧС (происшествий), оперативного

информирования комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧС и ОПБ)

Вязниковского района и ДДС экстренных оперативных служб и организаций

(объектов) о случившихся фактах и принятых экстренных мерах. Он включает в

себя автоматизированные рабочие места (далее - АРМ) специалистов оперативной

дежурной смены, административного и обслуживающего персонала, серверное

ядро (при необходимости), другие программно-технические средства,

объединенные в локальную вычислительную сеть.».

1.2.2. В разделе II. «Организация работы ЕДДС Вязниковского района»:

1.2.2.1. Пункт 2.1.2 подраздела 2.1. «Режимы функционирования ЕДДС

Вязниковского района» изложить в следующей редакции:

«2.1.2. Режимы функционирования для ЕДДС устанавливает глава местной

администрации Вязниковского района.».

1.2.2.2. В абзаце первом пункта 2.1.6 подраздела 2.1. «Режимы

функционирования ЕДДС Вязниковского района» слова «постановлением Главы

Вязниковского района» заменить словами «постановлением администрации

района».

1.2.2.3. В абзаце первом пункта 2.1.8 подраздела 2.1. «Режимы

функционирования ЕДДС Вязниковского района» слова «постановлением Главы

Вязниковского района» заменить словами «постановлением администрации

района».

1.2.2.4. В пункте 2.2.1 подраздела 2.2. «Порядок работы ЕДДС

Вязниковского района» слова «а при создании системы-112 -» исключить.

1.2.2.5. В пункте 2.2.2. подраздела 2.2. «Порядок работы ЕДДС

Вязниковского района» слова «Главой района о переводе звена» заменить

словами «главой местной администрации о переводе органов управления, сил и

средств муниципального звена».

1.2.3.  Раздел III. «Требования к составу и структуре ЕДДС Вязниковского

района»  дополнить подразделом 3.4. следующего содержания:

«3.4. Требования к оборудованию ЕДДС Вязниковского района

3.4.1. Требования к оборудованию ЕДДС разработаны с учетом

необходимости выполнения задач ЕДДС в круглосуточном режиме в

соответствии с Концепцией создания системы обеспечения вызова экстренных

оперативных служб через единый номер «112» на базе единых дежурно-

диспетчерских служб муниципальных образований, утвержденной

распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.08.2008 № 1240-р.

3.4.2. В состав оборудования должны входить, как минимум:

АРМ специалистов оперативной дежурной смены;

АРМ руководства и обслуживающего персонала;

4

активное оборудование локальной вычислительной сети;

структурированная кабельная сеть;

серверное оборудование;

специализированные средства хранения данных;

комплект оргтехники;

средства связи;
АРМ управления местной системой оповещения;

средства видеоотображения коллективного пользования и системы

видеоконференцсвязи;

специально оборудованный металлический сейф для хранения пакетов на

изменение режимов функционирования;

метеостанция;

прибор радиационного контроля;

источники гарантированного электропитания.

3.4.3. В состав оборудования может входить центр обработки данных в

составе серверного оборудования и системы хранения данных, объединенных

выделенной высокоскоростной вычислительной сетью. Выбор серверов

производится на основании результатов анализа требуемой

производительности    оборудования    для    приложений    или    сервисов,

планируемых для работы на этих серверах. Серверная платформа должна иметь

подтвержденный производителем план существования и развития не менее чем на

5 лет с момента поставки, а также быть совместимой с другими элементами

ЕДДС. В части решений серверного ядра оптимальным предполагается

применение решений на базе отказоустойчивого серверного кластера и

резервированного хранилища данных, объединенных в резервированную

высокоскоростную вычислительную сеть с организацией гарантированного

электропитания.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района по вопросам жизнеобеспечения и

строительства.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава местной администрации                                                            И.В. Зинин